Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

COMUNICADO No 24/2017-CEV/UECE
(12 de maio 2017)

Dispõe sobre o Resultado Final Definitivo
da Turma 1 da Seleção Pública Temporária do
METROFOR e dá outras providências.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual

do Ceará - CEV/UECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº

02/2016-METROFOR, de 13/10/2016, de abertura da Seleção Pública Temporária

do METROFOR, parcialmente alterado pelo Edital Nº 04/2016-METROFOR, de 15 de

dezembro de 2016, publicado no DOE de 19 de dezembro de 2016, novo

instrumento normativo regulamentador da Seleção e considerando, também, o

Comunicado Nº 125/2016-CEV/UECE, de 21/12/2016, que explicitou as alterações

sofridas no Edital Nº 02/2016-METROFOR, acima mencionado, e considerando,

ainda, o Resultado Final Preliminar da Turma 1 da Seleção do METROFOR,

divulgado no Comunicado Nº 22/2017-CEV/UECE, de 09/05/2017, torna públicas

informações sobre o Resultado Final Definitivo da Turma 1 da Seleção Pública

Temporária do METROFOR.

1. O período de recursos para questionamentos relativos ao resultado final

preliminar da turma 1 da Seleção do METROFOR compreendeu os dias 10 e 11

de maio de 2017 e não houve interposição de recurso referente a tal resultado,

tendo em vista que os recursos interpostos deveriam questionar fatos tais

como: uso incorreto de critérios de desempate; lançamento incorreto de nota de

fase ou etapa; soma incorreta de notas; omissão de nome na listagem de

classificação preliminar; posicionamento incorreto na listagem de classificação.

1.1. Alguns candidatos, usaram o prazo de recurso acima referido para fazer

reclamação acerca de questão de prova do Curso de Formação Profissional,

consideradas indevidas, tendo em vista que o prazo recursal para este tipo

de questionamento ocorreu nos dias 03 e 04 de maio de 2017 e no Edital

não há previsão de usar prazo recursal relativo a um evento (resultado final

preliminar) para questionar outro evento (resultado da 4ª Etapa).

1.2. Apesar das reclamações sobre questões terem sidas formuladas fora do

prazo estabelecido para tal fim, o METROFOR reavaliou os pareceres

emitidos com relação à anulação de questões e concluiu que não havia nada

a ser alterado, assim, manteve os gabaritos oficiais definitivos divulgados

no Anexo I do Comunicado Nº 22/2017-CEV/UECE, de 09/05/2017, e,

consequentemente, o Resultado Final Preliminar da Turma 1 da Seleção do

METROFOR passa a ser definitivo.

2. No Anexo Único deste Comunicado encontra-se o Resultado Final Definitivo

(após recursos) da Turma 1 da Seleção Pública Temporária da Companhia

Cearense de Transportes Metropolitanos – METROFOR.

3. O METROFOR informa que os candidatos classificados, cujos nomes constam do

Anexo Único deste Comunicado, deverão comparecer no dia 15 de maio de

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Comunicado Nº 24/2017-CEV/UECE, de 12/05/2017 - Dispõe sobre o Resultado Final Definitivo da Turma 1 da Seleção Pública Temporária
do METROFOR e dá outras providências.

Página 2 de 6

2017, às 13 horas, no Auditório do Edifício Sede da Companhia Cearense de

Transportes Metropolitanos – METROFOR, situado à Rua Senador Jaguaribe,

501, Moura Brasil, Fortaleza, Ceará, para fazerem a entrega da documentação

para a contratação.

Fortaleza, 09 de maio de 2017

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos

Presidente da CEV/UECE

O original deste Comunicado está assinado e arquivado na CEV/UECE e confere com esta
versão divulgada neste endereço eletrônico.

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Comunicado Nº 24/2017-CEV/UECE, de 12/05/2017 - Dispõe sobre o Resultado Final Definitivo da Turma 1 da Seleção Pública Temporária
do METROFOR e dá outras providências.

Página 3 de 6

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO No 24/2017-CEV/UECE, DE 12/05/2017

Resultado Final Definitivo (após recursos) da Turma 1 da Seleção Pública

Temporária da Companhia Cearense de Transportes Metropolitanos – METROFOR.

Assistente Condutor - Turma 1

INSC NOME NASC GARGO PROVA TIT CURSO TOTAL CLASS

330 ENNIO CARLOS BARBOSA SILVA 16/10/1997 Assistente Condutor 90 4 91 185 1

372 FERNANDO ROCHA FONTELES FILHO 31/03/1992 Assistente Condutor 72 12 81 165 2

105 JOSE ROGERIO LEITE DE CARVALHO 28/12/1967 Assistente Condutor 86 0 79 165 3

263 JULIO PEREIRA FILHO 30/05/1982 Assistente Condutor 76 6 81 163 4

153 RUI FERREIRA DE MOURA 31/01/1996 Assistente Condutor 86 0 77 163 5

129 DAVI GERMANO DE OLIVEIRA 26/10/1984 Assistente Condutor 82 1 79 162 6

439 MARCIO JOSE OLIVEIRA DE SOUZA 22/02/1984 Assistente Condutor 84 0 77 161 7

428 JEOVA PARENTE NOBREGA 27/09/1991 Assistente Condutor 84 4 73 161 8

149 PABLO DIEGO MAIA PANTOJA 18/03/1985 Assistente Condutor 72 6 80 158 9

321
WILSON ROBERTO MOURA DO

NASCIMENTO
12/05/1980 Assistente Condutor 74 6 78 158 10

423 GUILHERME DE LIMA GOMES 21/09/1987 Assistente Condutor 84 0 74 158 11

408 EDUARDO DE LIMA DO NASCIMENTO 28/09/1994 Assistente Condutor 76 0 80 156 12

145 MARCIO GIL DE CARVALHO 05/01/1980 Assistente Condutor 76 2 78 156 13

400 RENATO CUSTODIO DA CUNHA 20/03/1986 Assistente Condutor 78 2 76 156 14

32 RAFAEL BEZERRA MARTINS - PCD 23/02/1980 Assistente Condutor 74 0 81 155 15

436 LEONARDO LIMA ALVES 11/01/1986 Assistente Condutor 76 0 78 154 16

109 LEVI PENA DE OLIVEIRA 09/01/1992 Assistente Condutor 84 0 70 154 17

277 RAFAEL PAULA DE MELO 02/06/1987 Assistente Condutor 70 7 76 153 18

186 LUCAS SILVA SANTIAGO 07/09/1990 Assistente Condutor 80 0 73 153 19

300 GABRIELA RODRIGUES DA SILVA 14/04/1987 Assistente Condutor 74 7 71 152 20

276
PEDRO RICARDO CARVALHO DE
OLIVEIRA

25/04/1991 Assistente Condutor 74 4 73 151 21

259
FRANCISCO GERSON CARVALHO DA

SILVEIRA
29/04/1970 Assistente Condutor 74 5 72 151 22

433 JOSE MILTON DA SILVA JUNIOR 05/08/1968 Assistente Condutor 64 12 74 150 23

219 JOAO MACHADO FEITOSA FILHO 08/03/1978 Assistente Condutor 72 4 70 146 24

Assistente Condutor (Pessoa com Deficiência - PCD) - Turma 1

INSC NOME NASC GARGO PROVA TIT CURSO TOTAL CLASS

32 RAFAEL BEZERRA MARTINS 23/02/1980 Assistente Condutor 74 0 81 155 1

Assistente Controlador de Movimento - Turma 1

INSC NOME NASC GARGO PROVA TIT CURSO TOTAL CLASS

698 THEULIS DE SOUSA SANTOS 25/01/1993
Assistente Controlador

de Movimento
90 2 93 185 1

575 DEIVITY ALYS RAULINO NOBRE 31/12/1987
Assistente Controlador

de Movimento
86 10 87 183 2

696
ROMARIO ANDERSON GUERREIRO

MAIA
13/07/1994

Assistente Controlador

de Movimento
90 0 90 180 3

727 GUILHERME TOMIYOSHI NAKAO 04/11/1984
Assistente Controlador

de Movimento
90 0 88 178 4

642 RODRIGO DA SILVA BASTOS 06/08/1991
Assistente Controlador

de Movimento
90 5 83 178 5

659
CARLOS WAGNER MARQUES DA

SILVA
27/01/1987

Assistente Controlador

de Movimento
86 2 89 177 6

663 DAYANE VIEIRA DE SOUSA 01/09/1994
Assistente Controlador

de Movimento
94 0 83 177 7

669 FELIPE SILVA NUNES 06/10/1987
Assistente Controlador

de Movimento
96 0 80 176 8

635 LEONARDO RODRIGUES MARTINS 25/06/1992
Assistente Controlador

de Movimento
86 7 81 174 9

730 JAMENES PRATA ROCHA 19/04/1992
Assistente Controlador

de Movimento
94 0 80 174 10

607 WISTON COSTA ANDRADE 08/02/1993
Assistente Controlador

de Movimento
84 2 87 173 11

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Comunicado Nº 24/2017-CEV/UECE, de 12/05/2017 - Dispõe sobre o Resultado Final Definitivo da Turma 1 da Seleção Pública Temporária
do METROFOR e dá outras providências.

Página 4 de 6

INSC NOME NASC GARGO PROVA TIT CURSO TOTAL CLASS

489 ALEXANDRE NAZARIO GUIMARAES 28/09/1990
Assistente Controlador

de Movimento
84 4 84 172 12

658
CAIA AUGUSTO DAVID CRISPIM

CORDEIRO DA ROCHA
07/04/1990

Assistente Controlador

de Movimento
86 6 80 172 13

675 GIL BEZERRA DE MENESES PORTO 30/09/1990
Assistente Controlador

de Movimento
86 0 83 169 14

561 MATHEUS FREITAS ALVES 04/07/1996
Assistente Controlador

de Movimento
86 0 82 168 15

751 SAMUEL WAYNE MARTINS TAVORA 06/09/1983
Assistente Controlador

de Movimento
86 0 80 166 16

686 LUCAS CUNHA E SILVA 13/05/1990
Assistente Controlador

de Movimento
84 6 76 166 17

430 JOAO PAULO FERREIRA MACHADO 22/01/1988
Assistente Controlador

de Movimento
88 4 73 165 18

601 MARCELO FREITAS CAVALCANTE 12/09/1984
Assistente Controlador

de Movimento
84 2 73 159 19

Assistente Operacional - Agente de Estacao - Turma 1

INSC NOME NASC GARGO PROVA TIT CURSO TOTAL CLASS

2292 RAFAEL DINIZ 04/11/1991
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
92 12 90 194 1

2273
FLAVIO ICARO RODRIGUES DE

ALMEIDA
02/11/1988

Assistente Operacional -

Agente de Estacao
92 12 85 189 2

1913 LUIZ AUGUSTO DE LIMA NETO 09/02/1994
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
92 2 94 188 3

1826 JAIRO LIMA DO NASCIMENTO 19/05/1994
Assistente Operacional -
Agente de Estacao

96 3 86 185 4

1779 EVANDRO TELES 08/11/1973
Assistente Operacional -
Agente de Estacao

88 6 90 184 5

2253 SAMUEL CASTRO PRADO 31/07/1994
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
96 0 87 183 6

1965 RAPHAEL CARVALHO BRASIL 17/12/1993
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
92 6 84 182 7

1633 KAUHE RODRIGUES CAVALCANTE 25/09/1989
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
94 4 83 181 8

2048 LUIS EDUARDO IRINEU FERREIRA 04/08/1996
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
78 12 90 180 9

1473 PAULO RAFAEL PEREIRA RODRIGUES 02/06/1989
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
88 6 86 180 10

994
MARCELO CLEMENTINO DA SILVA

GONALVES
19/11/1992

Assistente Operacional -

Agente de Estacao
84 2 93 179 11

2197
FATIMA GABRIELA LIMA MAC

DOWELL
19/12/1985

Assistente Operacional -

Agente de Estacao
88 0 90 178 12

1762
SAMUEL JACKSON DE OLIVEIRA

PAIVA
29/09/1989

Assistente Operacional -

Agente de Estacao
88 9 81 178 13

1797
PAULO HENRIQUE DE PAULA

FERNANDES
12/03/1997

Assistente Operacional -

Agente de Estacao
82 4 91 177 14

1687 AFONSO SOARES DE ALMEIDA FILHO 23/01/1990
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
82 4 90 176 15

1860
DIOGO MONTEIRO DE SOUZA

MACHADO
03/12/1982

Assistente Operacional -

Agente de Estacao
86 6 84 176 16

733 JOHN HERCLESIO RODRIGUES SILVA 30/06/1991
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
88 12 76 176 17

1749 JOHN WEILLER PAIVA CAVALCANTE 03/08/1996
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
84 0 91 175 18

1588 LUCELIA NASCIMENTO DA COSTA 14/05/1986
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
80 7 84 171 19

1775 ANTONIO WERLEY RIBEIRO MADEIRO 28/03/1988
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
84 4 83 171 20

2104
FRANCISCO EMANUEL FERREIRA

MARIANO
02/08/1990

Assistente Operacional -

Agente de Estacao
82 6 83 171 21

1987 EDUARDO LUCAS SILVA DE OLIVEIRA 15/08/1995
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
84 1 85 170 22

2040
FRANCISCO REGIS DA SILVA

PEREIRA
12/02/1984

Assistente Operacional -

Agente de Estacao
94 0 76 170 23

1848 THIAGO DE OLIVEIRA AMAZONAS 11/08/1985
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
86 0 83 169 24

1714 LUIGI GABRIEL DOS SANTOS CRUZ 17/03/1998
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
88 0 81 169 25

1199 GEORGE GURGEL GONDIM 08/01/1990
Assistente Operacional -
Agente de Estacao

90 0 79 169 26

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Comunicado Nº 24/2017-CEV/UECE, de 12/05/2017 - Dispõe sobre o Resultado Final Definitivo da Turma 1 da Seleção Pública Temporária
do METROFOR e dá outras providências.

Página 5 de 6

INSC NOME NASC GARGO PROVA TIT CURSO TOTAL CLASS

1746 FRANCISCO SOLON MARTINS FILHO 26/08/1991
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
86 4 78 168 27

1510 LEANDRO MORAIS DA FROTA 11/05/1983
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
84 0 83 167 28

1721
PEDRO WILSON RODRIGUES DE

SOUZA
10/06/1978

Assistente Operacional -

Agente de Estacao
84 1 82 167 29

1098 LEONARDO MARINHO GALVAO 16/01/1992
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
86 6 75 167 30

1888 VANDERLEY SARAIVA CARDOSO 25/03/1966
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
84 0 82 166 31

2228
DANIEL FIUZA CORDEIRO DE

MORAES
06/08/1996

Assistente Operacional -

Agente de Estacao
86 0 80 166 32

1132
ESPEDITO LUIZ PEREIRA MATOS

JUNIOR
07/11/1991

Assistente Operacional -

Agente de Estacao
76 10 80 166 33

1532 DANIEL FERREIRA DE ALMEIDA 05/08/1981
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
84 6 76 166 34

1602 VINICIUS BELEM FALCAO RABELO 21/02/1992
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
82 2 81 165 35

1672 MARIA DANIELE VIEIRA MATOS 20/04/1986
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
88 0 76 164 36

2269 DOUGLAS JIVAGO ALVES BABOSA 31/08/1987
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
84 2 77 163 37

1248 KATIANE MARIA SALES DE ASSIS 08/01/1983
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
84 0 78 162 38

1179 CARLOS JANDERSSON RAMOS LOPES 25/09/1995
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
82 2 75 159 39

771 FERNANDA QUEIROZ SANTOS 26/06/1991
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
82 4 73 159 40

772 FRANCISCA LIANE DA COSTA LEMOS 22/11/1986
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
88 0 71 159 41

2151 EDVALDO RAMOS LEITE 07/08/1982
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
86 2 70 158 42

2237 EWERTON DE OLIVEIRA PEREIRA 31/10/1993
Assistente Operacional -

Agente de Estacao
84 0 72 156 43

Assistente Operacional - Administrativo - Turma 1

INSC NOME NASC GARGO PROVA TIT CURSO TOTAL CLASS

2794
LUTECIO PAULO FERREIRA

GONCALVES
18/10/1991

Assistente Operacional -

Administrativo
86 7 89 182 1

2916
JULIANO CEZAR GADELHA DO

NASCIMENTO
17/08/1990

Assistente Operacional -

Administrativo
92 0 82 174 2

3248 DENIS FELIX DA CRUZ 28/04/1990
Assistente Operacional -

Administrativo
84 2 87 173 3

2982 EMMANUELLE LIMA DE FREITAS 17/08/1984
Assistente Operacional -

Administrativo
90 4 79 173 4

2692 IAGO DUARTE DE LIMA 19/08/1998
Assistente Operacional -

Administrativo
88 2 81 171 5

2818 DENILSON ARAUJO DA PASCOA 12/09/1991
Assistente Operacional -

Administrativo
94 0 77 171 6

3219 MATHEUS DOS SANTOS CUNHA 20/01/1995
Assistente Operacional -

Administrativo
90 0 78 168 7

3030 JEFERSON BERNARD PINHEIRO JALES 19/06/1989
Assistente Operacional -

Administrativo
90 2 76 168 8

2813
ANTONIO FELIPE DA SILVA

RODRIGUES
13/06/1992

Assistente Operacional -

Administrativo
86 2 77 165 9

2336
REBECA SILVA DE OLIVEIRA

QUEIROZ
26/04/1989

Assistente Operacional -

Administrativo
84 4 72 160 10

3265 JESSICA MARIA DA SILVA ARAUJO 30/12/1992
Assistente Operacional -

Administrativo
84 2 71 157 11

35
RAQUEL OLIVEIRA DE ANDRADE

SILVA - PCD
05/12/1985

Assistente Operacional -

Administrativo
66 2 70 138 12

Assistente Operacional - Administrativo (Pessoa com Deficiência - PCD)

Turma 1

INSC NOME NASC GARGO PROVA TIT CURSO TOTAL CLASS

35
RAQUEL OLIVEIRA DE ANDRADE

SILVA
05/12/1985

Assistente Operacional -

Administrativo
66 2 70 138 1

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Comunicado Nº 24/2017-CEV/UECE, de 12/05/2017 - Dispõe sobre o Resultado Final Definitivo da Turma 1 da Seleção Pública Temporária
do METROFOR e dá outras providências.

Página 6 de 6

Auxiliar Operacional - Manobrador - Turma 1

INSC NOME NASC GARGO PROVA TIT CURSO TOTAL CLASS

3299 ANDERSON PINTO ADAO 04/06/1987
Auxiliar Operacional -

Manobrador
74 0 77 151 1

3268
JONATHAS CARNEIRO SARAIVA

AGUIAR
21/04/1982

Auxiliar Operacional -

Manobrador
72 2 75 149 2

3309 DANIELLE FONSECA OLIVEIRA 12/07/1987
Auxiliar Operacional -

Manobrador
64 8 71 143 3

3330 JONAS DE PINHO MARTINS 26/02/1998
Auxiliar Operacional -

Manobrador
60 2 71 133 4

Assistente Tecnico - Tecnico em Seguranca do Trabalho - Turma 1

INSC NOME NASC GARGO PROVA TIT CURSO TOTAL CLASS

3467 FELIPE OLIVEIRA DOS SANTOS 21/07/1993

Assistente Tecnico -

Tecnico em Seguranca

do Trabalho

86 2 84 172 1

3491 ALEX DE OLIVEIRA ARAUJO 08/11/1990
Assistente Tecnico -
Tecnico em Seguranca

do Trabalho

78 0 76 154 2

••• ••• •••